MAPS-202

THEORY OF PUBLIC ADMINISTRATION लोक प्रशासन के सिद्धान्त

M.A. Political Science (MAPS-17) Second Year, Examination-2020

Time Allowed : 2 Hours Maximum Marks : 80

Note: This paper is of Eighty (80) marks divided into Two (02) sections A and B. Attempt the question contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट: यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है। जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल कीजिए।

Section-A/खण्ड-'क'

(Long Answer type Questions/दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section-'A' contains Five (05) Long answer type questions of Twenty (20) marks each.

Learners are required to Answer any two (02) questions only. (2×20=40)

- नोट: खण्ड-'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिए गए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बीस (20) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- What is Public Administration? Explain its nature and scope. लोक प्रशासन क्या है? प्रकृति एवं क्षेत्र का परीक्षण कीजिए।
- 2. What is Line Agency? Distinguish between Line and Staff Agency and discuss the functions of staff agency.

सूत्र अभिकरण क्या है? सूत्र एवं स्टाफ अभिकरण में अंतर स्पष्ट कीजिए एवं स्टाफ अभिकरण के कार्यों की चर्चा कीजिए।

- Write an essay on Public Corporation in India.
 भारत में लोक-निगम पर एक लेख लिखिए।
- 4. Discuss the Judicial control on over Public Administration.
 - लोक प्रशासन पर न्यायिक नियंत्रण की विवेचना कीजिए।

Discuss the limitations of Public Policy making.
 लोक-नीति निर्माण की सीमाओं का उल्लेख कीजिए।

Section-B/खण्ड-ख

(Short answer type questions/ लघु उत्तरीय प्रश्न)

- Note: Section-B Contains Eight (08) Short answer type questions of Ten (10) marks each. Learners are required to Answer any four (04) questions only. (4×10=40)
- नोट: खण्ड-'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिए गए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- Describe Urwick's eight principles of Organisation.
 - उर्विक के संगठन के आठ नियमों का वर्णन कीजिए।
- 2. Discuss the main features of New Public Administration.
 - नवीन लोक प्रशासन की विशेषताओं की विवेचना कीजिए।

- Discuss the types of Chief executive.
 मुख्य प्रशासक के प्रकारों का वर्णन कीजिए।
- Explain the unity of Command.
 आदेश की एकता की व्याख्या कीजिए।
- 5. What are the essential condition for an effective delegation?

 एक प्रभावशाली प्रत्यायोजन की कौन सी आवश्यक शर्तें हैं?
- 6. Explain the main features of Good planning.
 अच्छे नियोजन की प्रमुख विशेषताओं की व्याख्या कीजिए।
- 7. What is the Performance budget? निष्पादन बजट से क्या तात्पर्य है?
- 8. What is Public Accounts Committee? लोक लेखा समिति क्या है?
